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»ایده های اقتصاددانان و فیلسوفان سیاسی، چه 
آن است که  از  نادرست، بسیار قوی تر  درست چه 
عامۀ مردم می پندارند. درواقع، جهان با این ایده ها 
را بی نیاز  اداره می شود. مردان اهل عمل که خود 
از ایده های نظری می دانند، معمولًا بردگان بعضی 

اقتصاددانان متوفی هستند.«
جان مینارد کینز 
نظریه عمومی اشتغال، بهره و پول



نویسنده: برای لیبرتارین های معاصر
مترجم: برای محمدعلی قطمیری، استاد اقتصاد بازنشسته دانشگاه 
شیراز؛ او که در مناسبات فردی و اجتماعی، شیکاگویی متقدم بود و 
در تدریس و آموزش علم اقتصاد شیکاگویی متأخر و از رهگذر این 
دو آموزه کوشید سختکوشی را به ما بیاموزد و سبک زندگی و شیوه 

تفکر ما را تغییر دهد.
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»پسران شیکاگو« یا به عبارت بهتر »بروبچه های شیکاگو،« نخستین عبارتی بود که در 
مطالعات اقتصادی، نظرم را به اهمیت شیکاگویی ها جلب کرد. البته، پیش از آن در دروس 
مختلف اقتصاد کلان با فریدمن و تابع مصرف و اهمیت کارهایش آشنا شده بودم. اما در 
آن کتاب ها و دروس، کمتر دربارۀ دانشکدۀ اقتصاد شیکاگو و مکتب اقتصادی آن حرفی 
زده می شد. »بروبچه های شیکاگو« را بیشتر منتقدین نظام بازار آزاد و سرمایه داری به 
طعنه و کنایه برای توصیف گروه خاصی از اقتصاددانان به کار می برند که تحت لوای 
تعلیمات این مکتب در عرصۀ سیاست گذاری عمومی سیاست ورزی اقتصادی می کردند 
و می کنند. در شیلی در دهۀ 1970 به منظور انتقاد از سیاست های بازار آزاد این عبارت 
روی دیوارها نقش می بست؛ یا می خواندیم و می شنیدیم که فریدمن مشاور پینوشه بوده 
است. در همان دوران در تایوان هم چنین شد. کتاب های دست چپی هم به تعدد و تکرار 
این عبارت را به کار می برند. از همان زمان، همیشه و همه حال، پرسشی در ذهنم بود 
که مکتب شیکاگو چه خصایصی دارد؟ از چه زمانی مکتب شیکاگو شکل گرفت؟ البته، 

با توجه به آنچه خوانده و شنیده بودم، می گفتم: عجب مکتب یکدستی. 
در باب این مکتب و اقتصاددانان و باورهای اقتصادسیاسی آنها مطالعه می کردم تا 
ببینم چه چیزی دستگیرم می شود. جالب تر اینکه روایت غالب در اقتصاد ایران از این 
مکتب برمی گردد به میلتون فریدمن. گویی: مکتب شیکاگو=میلتون فریدمن. البته، که 
فریدمن هم در سال های بازنشستگی اش بیشتر در فضای سیاست گذاری عمومی حضور 

پیش گفتار مترجم
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داشت و درخصوص موضوعات مختلف به شکلی افراطی اظهارنظر می کرد. ازاین رو، 
روایت غالب همین بود. در سوی دیگر، دست چپی های وطنی بودند که مکتب شیکاگو 
را نقد و مرتبا از آنان به خاطر باور به بازار خودتنظیم انتقاد می کردند و می کنند. این 
موضع در میان اقتصاددان وطنی چنان روشن است که همیشه یک موسسه یا دانشکده 
خاص را نمایندۀ فکری مکتب شیکاگو معرفی می کنند. جالب تر اینکه، این گروه استقبال 
هم می کردند؛ حتی پیشترها یک مجلۀ اقتصادی، یکی از اقتصاددانان همان موسسه و 

دانشگاه فعلی را میلتون فریدمن ایرانی معرفی کرد. 
تصویری که اقتصاددانان وطنی بازارگرا از مکتب شیکاگو ارائه می کنند چنان است که 
گویی ادامۀ راه ادَمَ اسمیت و سایر اقتصاددانان کلاسیک است؛ روایت به نحوی است که 
گویی فریدمن و استیگلر پا جای پای ادَمَ اسمیت گذاشته اند. روایت مذکور هم، چنان با 

قطعیت و قاطعیت گفته و بازگویی می شود که گویی جز این نیست. 
دیگر روایت جاافتاده در فضای اقتصاد سیاسی ایران این است که لیبرالیسم=مکتب 
میان  بیشتر چپ ها می گویند مکتب شیکاگو=نئولیبرالیسم.  و  منتقدان  البته،  شیکاگو. 
لیبرالیسم کلاسیک و نئولیبرالیسم تفاوت کم نیست، همانگونه که میان باورهای اقتصادی 
ادَمَ اسمیت و میلتون فریدمن تفاوت کم نیست. البته، مدتی هست که میان نسل جوانتر، 
صدایی شبیه دوران بازنشستگی میلتون فریدمن از دانشگاه بلند شده است. اما، درعین حال، 
هستند لیبرال های وطنی که خود را لیبرال کلاسیک می دانند و از لیبرالیسم محافظه کار 
دوری می جویند و خط حائلی میان خودشان و فریدمنی ها و هایکی های متأخر می کشند 
و بر نقشی پررنگ تر برای حضور دولت در عرصۀ اقتصاد و رفاه اجتماعی تأکید می کنند.  
و هواخواهان  منتقدان وطنی مکتب شیکاگو  میان  در  امروزه  اما  فردریک هایک، 
سیاسی آن، شهرتش چه بسا بیشتر از فریدمن است. روایت  هایی هم که از کتاب »راه 
بردگی« او می شود در میان این دو گروه بسیار متفاوت است و دو چهرۀ متفاوت از او 
به جا می گذارد. البته، در میان اقتصاددانان وطنی گاهی سخت است که بفهمیم کدام 
اقتصاددان، باوری مشابه هایک دارد! مثلاً اقتصاددانی که سخنرانی جایزۀ نوبل هایک را 
ترجمه کرده است، اصلاً و ابداً در حوزۀ سیاست گذاری عمومی اقتصادی به هایک باور 
ندارد و در نقد او مطالب زیادی نوشته است. هایکی های وطنی هم روایتی یکدست و 

بی خلل از اندیشه ارتدکس هایک به بازار و نظم خودجوش به دست می دهند. 
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این روایت ها و تصورات جاافتاده را به چالش می کشد. نشان  کتاب حاضر، بیشتر 
اقتصاد فنی و  اقتصاددانان شیکاگویی، هایک را در حوزۀ  می دهد میلتون فریدمن و 
اقتصاد دانشگاهی قبول نداشتند و او را به دانشکده اقتصاد خودشان راه ندادند. نقطۀ 
اشتراکشان جای دیگری بود. مشخص می شود میلتون فریدمن و هایک چقدر در عرصه 
اقتصاد اختلاف نظر دارند و تمایز این دو با فون میزس روشن تر می شود.  این کتاب 
ضمن تشریح و نحوۀ شکل گیری مکتب شیکاگو در دانشگاه شیکاگو، بنیانگذاران این 
مکتب را به دقت از رهگذار تاریخ اندیشۀ اقتصادی مکتوب و شفاهی توصیف می کند؛ 
هم اینکه چه کسانی بودند، هم اینکه چگونه می اندیشیدند. نویسنده، میان هایک و 
فریدمن متقدم و متأخر و میان مکتب شیکاگو اول و مکتب شیکاگو ثانی تمایزی جدی 
قائل می شود. اَدمَ اسمیت را به اولی گره می زند و می گوید: لیبرالیسم کلاسیک=مکتب 
شیکاگو متقدم، که به برابری از رهگذر وضع مالیات تصاعدی اهمیت می داد، برای دولت 
در سیاست گذاری اقتصادی نقشی قائل بود، حداقل رفاه برایش مهم بود و مواردی از 

این دست. 
کتاب حاضر به چند دلیل خواندنی است: علاقه مندی به: الف- تاریخ دانشکده اقتصاد 
شیکاگو و تاریخ اندیشه اقتصاددانان مکتب شیکاگو؛ ب: تشریح تفاوت های میان خود 
شیکاگویی ها در حوزۀ اقتصاد از به کارگیری ریاضیات در اقتصاد گرفته تا سیاست گذاری 
پولی؛ ج: فهم روایت نادرست وطنی از برخی موارد مربوط به چگونگی اندیشه ورزی 
شیکاگویی ها. کتاب، درعین حال، حاوی اطلاعاتی دست اول از گفت وگوها و مکاتبات 
نویسنده با شیکاگویی ها است که در آن، کم هم، همدیگر را نوازش نمی کنند. البته، 
تفاوت های میان هایک و فریدمن و سایر شیکاگویی ها به خوبی تشریح و روایتی دست 

اول از چهره های اثرگذار بر مدرسه و مکتب اقتصاد شیکاگو ارائه می شود.
ترجمۀ کتاب حاضر را حدود چهار سال پیش شروع کردم و لنگ لنگال ادامه اش دادم. 
ترجمه یک کتاب کاری است جمعی، گرچه نام یک نفر در حکم مترجم ذکر می شود. 
در این کتاب، عبارات خاص و بعضا عجیب و غریب یا صخرۀ سخت هم مواردی بود. از 
دوست خوبم، زهرا تدین سپاسگزارم که با حوصله و به دقت به فهم این موارد خاص و 
رفع ایرادات ترجمه ام کمک کرد و مرتباً از شیوۀ ترجمۀ متن و نگارش ها ایراد می گرفت. 
از ندا رئیسی تشکر می کنم که دوبار با دقت زیاد متن ترجمه را خواند و هر بار نکات 
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زیادی را گوشزد کرد که باید بررسی می شدند. کوشیده ام که تاحد ممکن و در حد توانم، 
متنی روان و با توضیحات روشن در اختیار خوانندگان قرار گیرد، اما اگر ایرادی هست، 
مسئولیتش با من است و خوشحال و ممنون می شوم که به طریقی آنها را با من در میان 

بگذارید. از آقای علیرضا بهشتی هم ممنونم که چاپ این کتاب را پذیرفتند.  



این کتاب که دربارۀ سیر تغییرات ایده های اقتصادی و سیاسی منبعث از دانشگاه شیکاگو 
منتشر شده است، دهمین کتاب من پیرامون تاریخ اندیشۀ سیاسی و اقتصادی است. 
خرسندم که این آثار با استقبال کم نظیر و مداوم مواجه شده اند. البته، این پنجمین کتاب 
خاص من در مورد فردریک هایک و میلتون فریدمن یا اقتصاددانان دانشگاه شیکاگو 

است.
از زمان آغاز نگارش این کتاب در 2008، اوضاع ایالات متحده و جهان دستخوش 
تغییرات بسیاری بوده است. به همین دلیل، این کتاب را با اندیشه هایی در حوزۀ بسط 
از  پایان می برم. میلتون فریدمن در یکی  بازار آزاد شیکاگو در شرایط فعلی به  سنت 
سخنرانی هایش در 1967 دربارۀ دوست و معلم پیشینش، هِنری سایمونز گفت: »بررسی 
انتقادی ایده های یک فرد در مقایسه با تکرار کورکورانۀ تقریراتش ادای احترام به مراتب 
راستین تری نسبت به اوست.«1 ازاین رو، امیدوارم پیشنهاداتی که در این کتاب ارائه شده 
تا برابری اقتصادی بیشتر در توزیع درآمد و ثروت در ایالات متحده از طریق استقرار 
مجدد وضع مالیات تصاعدی روی درآمد و ثروت افراد حاصل شود، مورد توجه و علاقۀ 

خوانندگان قرار بگیرد.

 1. Milton Friedman in Lanny Ebenstein (ed.), The Indispensable Milton Friedman

(Washington, DC: Regnery, 2012), p. 149.

پیش گفتار
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دستوری  و  اثباتی  اقتصاد  معاصر  کاربرد  با  اینجا  در  شده  توصیه  سیاست های 
بینش های  به  بازگشت  خواهان  جهات،  بسیاری  از  سازگارند.  سنتی  شیکاگویی 
هستم،  مناسب  اقتصادی  و  دولتی  سیاست گذاری  درخصوص  شیکاگویی ها  پیشین 
بیشتر و وضع مالیات تصاعدی.  برابری  خاصه بینش های سایمونز در مورد اهمیت 
سیاست هایی که در این کتاب از آنها دفاع شده، اساسا سیاست هایی اند که در دوران 
پس از جنگ و در دهه های 1980، وقتی ایالات متحده چه از نظر داخلی و چه از نظر 
جهانی در اوج قدرت خود قلمداد می شد، در این کشور اجرا می شدند، به ویژه طی دهۀ 

1950؛ زمانی که نرخ های مالیات تصاعدی در بالاترین مقدارش بود.
برخلاف اکثر محققان پیشین، من میان فریدمن و هایک متقدم و متأخر تمایز قائل 
می شوم و بر موضع گیری های افراطی و تقریبا نئوآنارشیستی آنان در دهه های هفتاد و 
هشتاد حیات شان تأکید دارم که آن مواضع را در تضاد با بینش های دوران جوانی خود 
اتخاذ کردند. بینش های متأخر فریدمن و هایک را بایستی به خاطر ایده های متقدم و 
میانه روترشان کنار گذاشت. اینک، امکان آن هست تا زندگی حرفه ای آن دو نفر را از 
دورتر، با عینیت و تفکیک بیشتری نسبت به چندسال پیش بررسی کرد. امیدوارم که 
مشخصاً تمایز میان ایده های متقدم و متأخر فریدمن به استانداردی در آثار اقتصادی 
بدل شود. برخی مولفان از جمله انگس بورگین1 و برایان دوهرتی2 و ویلیام روگر3 
توجهات را به افراطی گرایی تصاعدی فریدمن در هنگامی جلب می کنند که مجدداً به 

طرفداری از سیاست گذاری اقتصادی پرداخت.
تا حد کمتری محافظه کاری معاصر  لیبرتارینیسم معاصر و  از منتقدان جدی  من 
هستم، گرچه امیدوارم این انتقاد نامنصفانه و نامعقول نباشد. در این کتاب با تأکید بر 
سیاست گذاری عمومی بر جریان های اندیشۀ اقتصادی در شیکاگو متمرکز می شوم. 
اقتصاد شیکاگو با تمرکزش بر سیاست گذاری عمومی یکی از پرثمرترین اندیشه های 
اقتصادی بوده است. من با ارائۀ بسیاری از ایده های اقتصاددانان طی سده های اخیر 
و انتقادات وارده بر آنها، امید دارم نقشی مستقل و اثرگذار در لیبرالیسم کلاسیک و 
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نظریۀ سرمایه داری بازار آزاد ایفا کنم. همان گونه که از گذشته نیز در دانشگاه شیکاگو 
نیرومندی  برابری خواهی  نیازمند  سرمایه داری  و  کلاسیک  لیبرالیسم  می شد،  درک 
هستند که بایستی از رهگذر وضع مالیات تصاعدی روی درآمد و ثروت به آن دست 

یافت.
آنها  بر  از همه  این کتاب بیش  اقتصاددانان دانشگاه شیکاگو که در  از  آن دسته 
تمرکز خواهم داشت عبارتند از: جی. لارنس لافلین1، جیکبُ واینر2، فرانک نایت3، 
هنری سایمونز4، میلتون فریدمن، جورج استیگلر5، آرون دیرکتور6 و فردریک هایک. 
همچنین، در ابتدا با ارائۀ مباحث مرتبط با اقتصاددانان پیش از آنها، از اَدمَ اسمیت 
به  مباحث  این  دارم  امید  و  می کنم  مهیا  را  لازم  زمینۀ  سامنر7،  گراهام  ویلیام  تا 
همراه بخش کتاب شناسی، بینش دقیقی دربارۀ اَدمَ اسمیت به خوانندگان دهند که با 
مطالعات کاربردی جاری و ادبیات معاصر نیز مطابقت و سازگاری داشته باشد. به دلیل 
اهمیت نظرات هایک و فریدمن و آشنایی بیشتر خودم با دیدگاه های ایشان بیشتر بر 
آثار آنان تمرکز خواهم کرد و امیدوارم بتوانم مطالب جدیدی را در مورد اندیشه ها و 

سیر تحولات فکری آن  دو عرضه کنم.
از کسانی که گفت وگوهای مورد نیاز برای کتاب های پیشین من را انجام داده اند بسیار 
متشکرم و از آنها در این کتاب نیز بهره خواهم برد. از لستر تلسر8، توماس سوئل9، سم 
پلتزمن10، استفن استیگلر11 و ادوین میس12 هم سپاسگزارم. همچنین با میلتون و رز 
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والیس4، دی. گیل جانسون5، لری سایاستد6،  آلن  بکر3،  رونالد کوز2، گری  فریدمن1، 
لری هایک7 و آرتور سلدون8 گفت وگو کردم که همگی از دنیا رفته اند. مکاتباتی هم 
با پل ساموئلسون9، جیمز مید10، رابرت فوگل11 و دیگران داشته ام که همگی دار فانی 
را وداع گفته اند. از طرفی، به تازگی فرصتی برای مصاحبه با جورج شولتز12 و گفت وگو 
با دیوید استاکمن13 نصیبم شد. همچنین آرشیوهای موسسۀ هوور و دانشگاه استنفورد 
از نظرات فردریک هایک و میلتون فریدمن در مورد جنگ، انقلاب و دوران صلح را 

بررسی کرده ام.
اضافه براین، از بسیاری محققان دیگر که در همین حوزه فعالیت داشته اند خیلی 
متشکرم، خاصه از کسانی که از آثارشان در تهیه این کتاب بهره  بردم؛ از جمله انگس 
بورگین، راس امت و جی. دنیل و کلیر هاموند، جورج نش، جان ون اورتولد، رابرت 
لسن، فیلیپ میرووسکی، رابرت وان هورن، توماس استاپلفورد، شریل کسپر، مارک 
اسکوسن، ملکوم رادرفورد، دونالد وینچ، رابرت اسکیدلسکی و وارن ساموئلز و هنری 

اشپیگل.
 جمع دوستانی که ماهانه با هم صبحانه می خوریم )جان باسبی14، باب کیسیر15، جان کی16، 
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شراک3،  تام  آقای  من  قدیمی  استاد  همچنین  و  رودن2(  استن  و  مک دوگال1  پیتر 
نتیجه گیری های  تدوین  به  نظراتشان  بیان  با  و جری جیمز5  لیختن اشتاین4  نلسون 
دلیل  به  برادشاو6  آلن  از  می خواهم  اینجا  همین طور  کردند.  کمک  کتاب  این 
کمک هایش در تدوین نسخۀ خطی تشکر کنم. هیچ یک از انسان های شایسته ای که 
در بالا نامشان آمد، مسئولیتی در قبال خطاها یا اشتباهات این اثر ندارند و بسیاری 
از خوانندگان نیز با شایستگی های نسبی لیبرالیسم کلاسیک و لیبرتارینیسم معاصر 
و محافظه کاری معاصر  که در این کتاب به آنها اشاره شده مخالفت خواهند کرد. 

امیدوارم یا من بتوانم آنها را متقاعد کنم یا آنها من را.

لنی ایبنشتاین 
سانتا باربارا، کالیفرنیا
20 جولای سال 2015
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پیش زمینۀ تاریخی اقتصاد شیکاگو
اگر بخواهیم تا حد ممکن در ریشه های زمانی اقتصاد بازار آزاد شیکاگو عمیق شویم، برخی 
از مهم ترین ریشه های فکری آن را در سدۀ هجدهم و دهه های آغازین سدۀ نوزدهم-
در آثار اَدمَ اسمیت، فیلسوف اخلاق و اقتصاددان اسکاتلندی )1723-1790( و جرمی 
بنتام،1 فیلسوف سیاسی بریتانیایی و بنیانگذار فایده گرایی2 )1748-1832(- مشاهده 
خواهیم کرد. هم اسمیت و هم بنتام بر اندیشه های سیاسی و اقتصادی عصر خود مسلط 
بودند و حتی خود بنتام بیشتر اندیشه هایش را از اسمیت الهام گرفته بود. اسمیت و بنتام 
همراه با جان لاک3 بزرگ )1632–1704( و جان استوارت میل4 )1806–1873(، چهار 
اقتصاددان و فیلسوف سیاسی بزرگِ در خط لیبرال کلاسیک اصیل ویگ5 و مولفان و 

اندیشمندان لیبرال اواخر سدۀ هفدهم تا اواسط سدۀ نوزدهم بودند.
با آثار اسمیت، رشته های اقتصاد و اقتصاد سیاسی واقعا برای نخستین بار مطرح شدند. 
در آثار اسمیت بود که یک ارزیابی از اقتصاد ملی برای نخستین بار در حکم یک نهاد 
خودکفا و مستقل مطرح شد – نهادی که دولت شکلش می دهد، اما به هیچ وجه قادر 
وجود  پیشین اصلاً  آثار  برداشتی در  تعیین مسیر و هدایت آن نیست- که چنین  به 

1. Jeremy Bentham

2. utilitarianism

3. John Locke

4. John Stuart Mill

5. Whig
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